香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負

責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部

或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

海外監管公告

本公司乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)

條而作出。

茲載列北京京城機電股份有限公司在上海證券交易所網站

（www.sse.com.cn）刊登之《北京市康達律師事務所關於北京京城機

電股份有限公司重大資產置換暨關聯交易實施情況的法律意見書》，

僅供參閱。

特此公告。

承董事會命

北京京城機電股份有限公司

焦瑞芳

公司秘書

中國·北京

二零一四年四月十一日

於本公告日期，本公司董事會包括執行董事王平生先生、胡傳忠先生、吳燕璋先

生、李俊傑先生及姜馳女士，非執行董事蔣自力先生及吳東波女士以及獨立董事

張雙儒先生、王徽女士、謝炳光先生及王德玉先生。

北京市康达律师事务所                                                              法律意见书

0

北京市康达律师事务所

关于北京京城机电股份有限公司

重大资产置换暨关联交易实施情况的

法 律 意 见 书

康达股资字[2012]第 005-3 号

中国·北京

二○一四年四月

北京BEIJING    上海 SHANGHAI   广州GUANGZHOU   深圳 SHENZHEN   海口HAIKOU   西安XI’AN    杭州HANGZHOU

  南京 NANJING   沈阳 SHENYANG   天津 TIANJING

北京市朝阳区建国门外大街 19 号国际大厦 2301 室   邮编：100004

2301 CITIC BUILDING, NO.19 JIANGUOMENWAI STREET, BEIJING, 100004, PRC

电话/TEL:（8610）58918166    传真/FAX：（8610）58918199

网址/WEBSITE：http://www.kangdalawyers.com

北京市康达律师事务所                                                              法律意见书

1

北京市康达律师事务所关于

北京京城机电股份有限公司重大资产置换暨关联交易

实施情况的法律意见书

康达股资字[2012]第 005-3 号

致：北京京城机电股份有限公司

北京市康达律师事务所（以下简称“本所”）接受北京京城机电股份有限公司

（以下简称“京城股份”，本次更名前的公司名称为“北人印刷机械股份有限公司”，

以下简称“北人股份”）的委托，担任京城股份本次重大资产置换暨关联交易的专

项法律顾问。本所律师已根据相关法律、法规和规范性文件的规定，按照律师行

业公认的业务标准、德规范和勤勉尽责精神，为本次重大资产置换暨关联交易出

具了《北京市康达律师事务所关于北人印刷机械股份有限公司与北京京城机电控

股有限责任公司重大资产置换暨关联交易的法律意见书》（康达股资字[2012]第

005 号）及其《补充法律意见书（一）》（康达股资字[2012]第 005-1 号）、《补充

法律意见书（二）》（康达股资字[2012]第 005-2 号）。本所现对本次重大资产置换

暨关联交易的实施情况进行核查并出具法律意见书。

为出具本法律意见书，本所按照有关法律、法规和规范性文件的要求，对本

次重大资产置换的置入资产及置出资产的实施情况进行了认真核查，查阅了本所

认为出具本法律意见书所需查阅的文件，并就有关事项向有关人员作了询问并进

行了必要的讨论。

除特别注明之外，本法律意见书中所使用的简称与《北京市康达律师事务所

关于北人印刷机械股份有限公司与北京京城机电控股有限责任公司重大资产置

换暨关联交易的法律意见书》（康达股资字[2012]第 005 号）及其补充法律意见

书中的简称具有相同含义，且原法律意见书中有关本所的声明事项亦一并适用于

本法律意见书。

本所同意将本法律意见书作为京城股份本次重大资产置换实施情况的法定

申报和公告文件，并对所发表的法律意见依法承担相应责任。本法律意见书仅供

京城股份本次重大资产置换暨关联交易之目的使用，不得用于其他用途。

北京市康达律师事务所                                                              法律意见书

2

本所律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对京城

股份本次重大资产置换的实施情况出具法律意见如下：

一、本次重大资产置换的方案概述

根据北人股份 2012 年 12 月 18 日召开的 2012 年度第一次临时股东大会审议

通过的与本次重大资产置换相关的各项议案，《北人印刷机械股份有限公司重大

资产置换暨关联交易报告书（草案）》，北人股份与京城控股、北人集团于 2012

年 11 月 2 日签署的《北人印刷机械股份有限公司与北京京城机电控股有限责任

公司及北人集团公司之重大资产置换协议》及此后于 2012 年 11 月 29 日补充签

署的《北人印刷机械股份有限公司与北京京城机电控股有限责任公司及北人集团

公司之重大资产置换协议之补充协议》（以下称“本次重大资产置换协议”），本次

重大资产置换方案的主要内容如下：

京城股份以其全部资产和负债与京城控股所拥有的气体储运装备业务相关

资产进行置换，差额部分由京城控股以现金方式补足。置出资产为京城股份全部

资产和负债，交易价格即经北京市国资委核准的基准日 2012 年 3 月 31 日的评估

值 118,486.96 万元；置入资产为京城控股持有的天海工业 88.50%股权、京城香

港 100%股权和剥离环保业务后的京城压缩机 100%股权，交易价格为经北京市

国资委核准的基准日 2012年 3月 31日上述三家标的公司股权的评估值 91,935.67

万元加上基准日后京城控股已对京城压缩机增资的 2,999万元和对天海工业增资

的 23,000 万元，共计 117,934.67 万元。拟置出资产和拟置入资产的交易价格差

额部分为 552.29 万元，由京城控股以现金方式补足。

本次重大资产置换实施完成后，京城股份持有天海工业 88.50%股权、京城

香港 100%股权和京城压缩机 100%股权。

二、本次重大资产置换的批准与授权

（一）京城股份的内部批准

1、北人股份于 2012 年 6 月 11 日召开四届七次职工代表大会，审议并通过

了《北人印刷机械股份有限公司关于重大资产重组的职工安置方案》。

2、北人股份于 2012 年 7 月 5 日召开第七届董事会第六次会议，审议并通过

北京市康达律师事务所                                                              法律意见书

3

了公司重大资产重组的议案，关于本次重大资产置换构成关联交易的议案，《北

人印刷机械股份有限公司重大资产置换暨关联交易预案》的议案，关于与北京京

城机电控股有限责任公司签订附生效条件的《北人印刷机械股份有限公司与北京

京城机电控股有限责任公司关于重大资产置换的框架协议》等。

3、北人股份于 2012 年 7 月 5 日召开的第七届监事会第六次会议，审议通过

了关于公司重大资产重组的议案。

4、北人股份于 2012 年 11 月 2 日召开第七届董事会第五次临时会议，审议

并通过了关于公司重大资产重组的议案，关于本次重大资产重组构成关联交易的

议案，关于本次重大资产置换暨关联交易符合《关于规范上市公司重大资产重组

若干问题的规定》第四条规定的议案，关于与京城控股及北人集团签订附生效条

件的《北人印刷机械股份有限公司与北京京城机电控股有限责任公司及北人集团

公司之重大资产置换协议》的议案，《北人印刷机械股份有限公司重大资产置换

暨关联交易报告书（草案）》及其摘要的议案，关于批准本次重大资产重组相关

财务报告和盈利预测报告的议案等。

5、北人股份于 2012 年 12 月 18 日召开 2012 年第一次临时股东大会，审议

并通过了关于重大资产重组的议案，关于与京城控股及北人集团签订附生效条件

的《北人印刷机械股份有限公司与北京京城机电控股有限责任公司及北人集团公

司之重大资产置换协议》的议案，关于《北人印刷机械股份有限公司重大资产置

换暨关联交易报告书（草案）》及其摘要的议案等。

（二）京城控股的内部批准

京城控股于 2012 年 6 月 8 日召开董事会，批准同意北人股份进行重大资产

重组，以北人股份全部资产和负债与京城控股所拥有的气体储运业务相关资产进

行置换，差额部分由京城控股以现金方式补足。

（三）北京市国资委对置出资产及置入资产评估结果的核准

1、根据“京国资产权[2012]241 号、京国资产权[2012]242 号、京国资产权

[2012]243 号”三份批复，北京市国资委于 2012 年 11 月 27 日对《置入资产评估

报告》所确定的置入资产评估结果予以核准。

北京市康达律师事务所                                                              法律意见书

4

2、根据“京国资产权[2012]244 号”批复，北京市国资委于 2012 年 11 月 27

日对《置出资产评估报告》所确定的置出资产评估结果予以核准。

（四）北京市国资委对本次重组方案的批准

北京市国资委于 2012 年 11 月 27 日向京城控股下发了《北京市人民政府国

有资产监督管理委员会关于同意北人印刷机械股份有限公司重大资产重组的批

复》（京国资产权［2012］245 号），批复同意京城控股与北人股份进行的本次重

大资产重组方案。

（五）北人股份于 2013 年 9 月 26 日收到中国证监会《关于核准北人印刷机

械股份有限公司重大资产重组方案的批复》（证监许可［2013］1240 号），核准

了本次重大资产置换方案。

（六）北京市商务委员会已批准本次重大资产置换涉及的天海工业 88.50%

股权、京城香港 100%股权的股权变更事项。

本所律师认为，本次重大资产置换已获得合法、有效的批准和授权。

三、本次重大资产置换的实施情况

2013 年 10 月 31 日，经第七届董事会第十二次会议审议通过，北人股份与

京城控股、北人集团公司签署了《北人印刷机械股份有限公司与北京京城机电控

股有限责任公司及北人集团公司签署的重大资产置换交割协议》（以下简称“《交

割协议》”）。

根据《交割协议》约定，各方同意并确认本次重大资产置换的交割日为 2013

年 10 月 31 日，交割审计基准日亦为 2013 年 10 月 31 日；各方同意并确认各方

已于交割日当天在北人股份办公室正式办理和实施置出资产、置入资产的交割手

续，北人集团对由北人股份所交付的置出资产的法律和事实状态没有异议，北人

股份对京城控股交付的置入资产的法律和事实状态没有异议；自交割日起北人股

份对交付置出资产的义务视为履行完毕（不论置出资产的产权过户登记等手续在

交割日是否已完成），置出资产已由北人集团实际控制，与本次置出资产（北人

股份的全部资产和负债）有关的全部权利和义务均由北人集团享有和承担；置入

资产价格与置出资产价格的差额部分 552.29 万元，已由京城控股以现金方式向

北京市康达律师事务所                                                              法律意见书

5

北人股份补足。

（一）置入资产的交付与过户情况

根据本次重大资产置换方案，置入资产为原京城控股所持有的天海工业

88.50%股权、京城压缩机 100%股权及京城香港 100%股权。根据上述《交割协

议》约定，自资产交割日（2013 年 10 月 31 日）起，京城控股对交付置入资产

的义务已履行完毕，置入资产已由京城股份实际控制。

经核查，上述天海工业 88.50%股权、京城压缩机 100%股权和京城香港 100%

股权均已过户登记至京城股份名下。

综上，截至本法律意见书出具日，本次重大资产置换的置入资产已全部实施

交割完毕，京城股份已合法、有效取得全部置入资产。

（二）置出资产的交付与过户情况

根据本次重大资产置换方案，置出资产为本次重大资产置换实施前京城股份

的全部资产及负债（截至交割审计基准日 2013 年 10 月 31 日，置出资产和负债

的类别构成以《置出资产和负债移交清册》为准）。根据信永中和出具的《审计

报告》（XYZH/2013A4024），截至 2013 年 10 月 31 日，上市公司母公司的资产

总计 160,104.14 万元（置出资产总额）。

根据《交割协议》，自交割日 2013 年 10 月 31 日起，北人股份对交付置出资

产的义务视为履行完毕（不论置出资产的产权过户登记等手续在交割日是否已完

成），置出资产已由北人集团实际控制，与本次置出资产（北人股份的全部资产

和负债）有关的全部权利和义务均由北人集团享有和承担。

1、置出资产的交付与过户情况

截至本法律意见书出具日，已完成交付或过户的置出资产（包括北人集团已

实际接收的存在瑕疵的置出资产）合计 151,391.36 万元，占置出资产总额

160,104.14 万元的 94.56%。

尚未完成过户手续的置出资产包括：北瀛铸造 17.01%股权 478.80 万元，占

置出资产总额的 0.30%；土地使用权 1,694.81 万元，占置出资产总额的 1.06%；

北京市康达律师事务所                                                              法律意见书

6

房屋建筑物 6,425.32 万元，占置出资产总额的 4.01%；通州住房维修基金账户余

额 113.85 万元，占置出资产总额的 0.07%。

截至本法律意见书出具日，上述未完成过户的土地、房屋建筑物及通州住房

维修基金账户余额等置出资产均正在办理过户过程中。

相关置出资产的交付与过户的具体情况如下：

（1）长期股权投资

截至本法律意见书出具日，置出资产之长期股权投资中（截至交割审计日

2013 年 10 月 31 日），除北瀛铸造 17.01%股权（出资额 113.6 万元）尚未完成过

户外，其他长期股权投资对应的相关股权均已过户登记至北人集团名下。

上述尚未完成过户的北瀛铸造 17.01%股权截至交割日的账面价值为 478.80

万元，占置出资产总额的 0.30%。因北瀛铸造目前不符合当地政府的建设规划及

环保要求，未能在主管工商机关办理本次股东变更的工商登记。为此，本次重大

资产置换各方交易主体京城股份、京城控股、北人集团共同签署《关于北京北瀛

铸造有限责任公司 17.01%的股权交割的补充确认函》，确认“各方认可股权交割

视同已完成，京城股份账面不再记录该股权长期投资，即该股权对应的全部股东

权利（包括但不限于股权收益、股东表决权、选举权等）、股东义务、风险及责

任等全部由北人集团实际享有或承担，京城股份予以必要配合。鉴于在完成工商

变更登记前，上述股东变更尚不具有对抗第三人的效力，为此各方一致同意：因

不具对抗效力导致京城股份承担任何责任或损失，均由京城控股实际承担责任及

损失。”

根据《交割协议》约定，“如因置出资产存在瑕疵、权利受限或因其他原因

无法完成实际交付、无法办理过户手续等，均不构成北人股份对本次重大资产置

换协议的违反，无法实际完成交付、无法办理过户手续的资产实际拥有权归北人

集团所有，北人股份有义务按北人集团的要求和指令协助、配合北人集团行使与

置出资产有关的一切权利。”

综上，本所律师认为，根据上述《关于北京北瀛铸造有限责任公司 17.01%

的股权交割的补充确认函》及《交割协议》的约定，在北人集团、京城控股与北

北京市康达律师事务所                                                              法律意见书

7

人股份之交易各方内部，北瀛铸造 17.01%的股权已实际完成交割，即该等股权

的一切权利义务均归北人集团实际拥有；但由于股权尚未过户，交割行为所产生

的法律后果尚不具有外部对抗效力（即不得对抗善意第三人）。鉴于京城控股已

对此作出相应承诺，且持有该股权的股东以其出资额（113.6 万元）为限对北瀛

铸造债务承担有限责任，因此对京城股份不会构成重大法律风险及本次重大资产

置换实施的实质性障碍。

（2）房屋及土地使用权

根据《交割协议》，本次重大资产置换之置出资产中的土地使用权、房屋建

筑物已于 2013 年 10 月 31 日交付北人集团接收实际控制，全部权利和义务均由

北人集团享有和承担。

截至本法律意见书出具日，部分已取得权属证书的土地使用权、房屋建筑物

尚未完成过户登记手续。其中未完成过户的土地账面价值 1,694.81 万元，占置出

资产总额的 1.06%；未完成过户的房屋建筑物账面价值 6,425.32 万元，占置出资

产总额的 4.01%。目前上述土地、房屋建筑物正在办理过户过程中。

就尚未取得权属证书的土地使用权、房屋建筑物的交割，交易对方京城控股

及承接主体北人集团均已出具相应承诺，确认已充分知悉该置出资产目前存在的

瑕疵，并承担因置出资产瑕疵而产生的任何损失或法律责任，不会因置出资产瑕

疵要求京城股份承担任何损失或法律责任。

（3）专利权

截至本法律意见书出具日，置出资产的专利权已全部完成过户并登记在北人

集团名下。

（4）其他资产

截至本法律意见书出具日，置出资产中的通州住房维修基金账户余额 113.85

万元尚未完成过户手续（占置出资产总额的 0.07%）。

（5）关于置出资产瑕疵的相关承诺

北人集团已针对置出资产存在的瑕疵作出如下承诺：“本公司充分知悉拟置

北京市康达律师事务所                                                              法律意见书

8

出资产目前存在的瑕疵，本公司将承担因拟置出资产瑕疵而产生的任何损失或法

律责任，不会因拟置出资产瑕疵要求北人股份承担任何损失或法律责任。

京城控股已针对置出资产存在的瑕疵作出如下承诺：“本公司充分知悉拟置

出资产目前存在的瑕疵，本公司将承担因拟置出资产瑕疵而产生的任何损失或法

律责任，不会因拟置出资产瑕疵要求北人股份承担任何损失或法律责任，亦不会

因拟置出资产瑕疵单方面拒绝签署或要求终止、解除、变更《北人印刷机械股份

有限公司与北京京城机电控股有限责任公司关于重大资产置换的框架协议》、《北

人印刷机械股份有限公司与北京京城机电控股有限责任公司及北人集团公司之

重大资产置换协议》及相关协议。”

2、置出负债的交付与过户情况

根据信永中和出具的《审计报告》（XYZH/2013A4024），截至 2013 年 10 月

31 日，北人股份母公司的负债情况如下：

单位：人民币 元

项  目  截至 2013 年 10 月 31 日

流动负债：

    短期借款 488,681,300.00

    应付账款 171,589,497.60

    预收款项 9,052,719.58

    应付职工薪酬 21,064,373.30

    应交税费 1,336,549.79

    应付利息 1,156,833.33

    其他应付款 62,539,457.72

流动负债合计 755,420,731.32

非流动负债：

    专项应付款 28,184,138.26

    预计负债 542,407.38

北京市康达律师事务所                                                              法律意见书

9

非流动负债合计 28,726,545.64

负债合计 784,147,276.96

截至 2013 年 10 月 31 日（交割审计基准日），本次重大资产置换的置出负债

总额为 75,542.07 万元（扣除预计负债及专项应付款）。

截至本法律意见书出具日，上述置出负债中已取得债务转移同意函的负债的

账面价值为 64,695.57 万元（其中已取得了全部银行金融机构债权人的同意债务

转移函），占置出负债总额的 85.64%，；虽未取得债务转移同意函但北人集团于

交割日后已完成清偿的负债的账面价值为 3,675.11 万元，占置出负债总额的

4.86%；尚未获得债务转移同意函且尚未完成清偿的负债的账面价值为 7,171.40

万元，占置出负债总额的 9.49%。

北人集团针对置出负债的转移问题作出如下承诺：“如果拟置出资产中所涉

及的相关负债（包括自基准日到交割日间新产生的负债），未取得债权人对债务

转移的同意，该等债权人向北人股份主张权利的，由本公司承担与此相关的一切

义务、责任及费用；如果北人股份因该等债权追索承担了任何责任或遭受了任何

损失的，由本公司向北人股份作出全额补偿。”

京城控股针对拟置出负债的转移问题作出如下承诺：“如果拟置出资产中所

涉及的相关负债（包括自基准日到交割日间新产生的负债），未取得债权人对债

务转移的同意，该等债权人向北人股份主张权利的，由北人集团公司承担与此相

关的一切义务、责任及费用；如果北人股份因该等债权追索承担了任何责任或遭

受了任何损失的，由北人集团公司向北人股份作出全额补偿。本公司承诺：本公

司将对北人集团公司的该等补偿责任承担连带责任。”

根据《交割协议》约定，“对于未取得书面确认函的债务，北人集团承诺无

条件予以承担和处理，保证北人股份不会因此受到任何损害。如果债权人不同意

由北人集团处理，则在北人股份履行债务后，北人集团应当向北人股份支付因承

担相关债务所支付的对价。各方确认，北人股份截至交割审计基准日，应付税金

等不能转移的负债仍由北人股份支付，以信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

出具的专项审计报告为准，北人集团应当向北人股份支付应承担相关债务所支付

北京市康达律师事务所                                                              法律意见书

10

的对价。”

3、人员的接收及安置情况

根据北人股份第四届七次职工代表大会审议并表决通过的《北人印刷机械股

份有限公司关于重大资产重组的职工安置方案》及《重大资产置换协议》，置出

资产涉及人员根据“人随资产走”的原则，北人股份原全体人员（指截至资产交

割日的全体人员，包括上市公司本部及分公司所有在册职工、离退休人员、60

年代精简退职人员、劳务派遣人员等）均由北人集团接收和安置；自本次重大资

产置换的资产交割日起，上市公司全体人员的劳动关系、组织关系（包括但不限

于党团关系）、养老、医疗、失业、工伤、生育等社会保险关系，上市公司依法

应向其提供的福利，以及上市公司与其之前存在的其他任何形式的协议、约定、

安排和权利义务等，均由北人集团承继。

根据《交割协议》，自交割日起，即视为置出人员不再与京城股份保留劳动

和人事关系，自 2013 年 11 月 1 日起由北人集团支付劳动报酬。

截至本法律意见书出具日，置出资产所涉人员（以下简称“置出人员”）均已

与京城股份解除了劳动关系，并由北人集团全部接收。

（三）过渡期损益的归属

根据本次重大资产置换协议及《交割协议》约定，置出资产过渡期间（评估

基准日至资产交割日的期间）损益由北人集团承担或享有；置入资产的过渡期间

损益由北人股份承担或享有。

（四）本次重大资产置换实施的其他事项

1、更换上市公司部分高级管理人员

2013 年 10 月 31 日，北人股份召开第七届董事会第十二次会议，审议并通

过了更换公司部分高级管理人员的议案，“鉴于自 2013 年 10 月 31 日起，公司现

有的全部资产与负债全部由北人集团公司接收，人员也全部由北人集团公司接收

和安置。总经理陈邦设先生、副总经理孔达钢先生、陈长革先生、薛克新先生、

成天明先生已与公司解除劳动关系并向董事会提交了辞职报告。故为保证公司重

北京市康达律师事务所                                                              法律意见书

11

大资产重组资产交割后公司经营班子能够依法正常运作，董事会决定更换部分高

级管理人员。经董事长提名，与会董事一致同意聘任胡传忠先生为公司总经理，

董事会秘书继续由焦瑞芳女士担任。经总经理提名，与会董事一致同意聘任康毅

庆先生、李俊杰先生为公司副总经理，总会计师继续由姜驰女士担任”。2013 年

11 月 5 聘任吴燕璋先生为副总经理、解越美女士为总工程师，康毅庆辞职。

2、更换上市公司部分董事、监事，修改上市公司章程及议事规则

2013 年 12 月 16 日，北人股份召开 2013 年度第一次临时股东大会，审议并

通过了关于更换本公司部分董事的议案，“选举蒋自力先生为本公司第七届董事

会非执行董事，选举王平生先生、胡传忠先生、吴燕璋先生、李俊杰先生为本公

司第七届董事会执行董事。上述新董事就任后，张培武先生、陈邦设先生、滕明

智先生、李升高先生、魏莉女士将不再担任公司董事职务”；审议并通过了关于

更换本公司监事的议案，“选举刘哲女士、韩秉奎先生为本公司第七届监事会监

事。上述新监事就任后，王连升先生、郭轩先生、王慧玲女士不再担任公司监事

职务。职工监事阮爱华女士由本公司全体职工大会选举产生，直接进入监事会”。

上述股东大会同时审议并通过了关于修改公司章程的议案，关于修改股东大

会议事规则的议案，关于修改董事会议事规则的议案，以及关于修改监事会议事

规则的议案等。

3、变更上市公司名称、住所、经营范围及证券简称

2014 年 1 月，公司完成了名称、住所、经营范围的工商变更登记手续，并

取得了变更后的企业法人营业执照，名称正式变更为“北京京城机电股份有限公

司”，住所变更为北京市朝阳区东三环中路 59 号楼 901 室，经营范围变更为“许

可经营项目：普通货运；专业承包。一般经营项目：开发、设计、销售、安装、

调试、修理低温储运容器、压缩机（活塞式压缩机、隔膜式压缩机、核级膜压缩

机）及配件；机械设备、电气设备；技术咨询、技术服务；货物进出口、技术进

出口、代理进出口。”

经上海证券交易所批准，公司 A 股证券简称自 2014 年 2 月 10 日起由“北人

股份”变更为“京城股份”，A 股证券代码“600860”不变。

北京市康达律师事务所                                                              法律意见书

12

经香港联合交易所批准，公司 H 股证券简称自 2014 年 2 月 4 日起由“北人

印刷机械股份”变更为“京城机电股份”，英文简称由“BEIREN PRINTING” 变更

为“JINGCHENG MAC”，H 股证券代码“0187”不变。

四、本次重大资产置换相关协议及承诺的履行情况

（一）本次重大资产置换相关协议的履行情况

本次重大资产置换的相关协议主要包括以下：

1、北人股份与京城控股于 2012 年 7 月 5 日签订的《北人印刷机械股份有限

公司与北京京城机电控股有限责任公司关于重大资产置换的框架协议》；

2、北人股份与京城控股、北人集团于 2012 年 11 月 2 日签订的《北人印刷

机械股份有限公司与北京京城机电控股有限责任公司及北人集团公司之重大资

产置换协议》，以及 2012 年 11 月 29 日签订的补充协议；

3、北人股份与京城控股、北人集团于 2013 年 10 月 31 日签订的《重大资产

置换交割协议》。

根据上述相关协议的约定，本次重大资产置换的置入资产价格与置出资产价

格的差额部分 552.29 万元，应由京城控股以现金方式向京城股份补足。根据《交

割协议》确认，交割日前京城控股已以现金方式向北人股份支付完毕。

经核查，截至本法律意见书出具日，以上相关协议均已生效，协议各方已经

或正在依照协议约定履行，未发生违反协议约定的行为，协议履行不存在实质性

法律障碍。

（二）本次重大资产置换相关承诺的履行情况

1、关于维护上市公司独立性的承诺

为保证本次重大资产置换完成后京城股份在人员、资产、财务、机构、业务

等方面的独立性，京城控股承诺：本次重大资产置换完成后，将保证上市公司在

人员、资产、财务、机构、业务等方面的独立性，并分别就人员、资产、财务、

机构、业务等方面的独立性作出具体的承诺。该承诺在京城控股作为上市公司控

股股东或实际控制人期间持续有效且不可变更或撤销。如违反上述承诺，并因此

北京市康达律师事务所                                                              法律意见书

13

给上市公司造成经济损失，京城控股将向上市公司进行赔偿。

截至本法律意见书出具日，上述承诺正在履行过程中，京城控股已向上市公

司子公司关闭财务管理信息平台及资金集中管理平台，京城控股未出现违反上述

承诺的情形。

2、关于避免同业竞争的承诺

为维护上市公司及其广大中小股东的合法权益，有效避免京城控股及其控制

的其他企业可能与上市公司产生的同业竞争问题，京城控股承诺“针对本公司以

及本公司控制的其他企业未来拟从事或实质性获得上市公司同类业务或商业机

会，且该等业务或商业机会所形成的资产和业务与上市公司可能构成潜在同业竞

争的情况：本公司将不从事并努力促使本公司控制的其他企业不从事与上市公司

相同或相近的业务，以避免与上市公司的业务经营构成直接或间接的竞争。此外，

本公司或本公司控制的其他企业在市场份额、商业机会及资源配置等方面可能对

上市公司带来不公平的影响时，本公司自愿放弃并努力促使本公司控制的其他企

业放弃与上市公司的业务竞争。本公司承诺，自本承诺函出具日起，赔偿上市公

司因本公司违反本承诺任何条款而遭受或产生的任何损失或开支。本承诺函在上

市公司合法有效存续且本公司作为上市公司的控股股东（或实际控制人）期间持

续有效。”

截至本法律意见书出具日，上述承诺正在履行过程中，未出现违反上述承诺

的情形。

3、关于减少和规范关联交易的承诺

为进一步减少和规范本次重大资产置换完成后的关联交易，维护上市公司及

其中小股东的合法权益，京城控股承诺：“就本公司及本公司控制的其他企业与

上市公司及其控制的企业之间将来无法避免或有合理原因而发生的关联交易事

项，本公司及本公司控制的其他企业将遵循市场交易的公开、公平、公正的原则，

按照公允、合理的市场价格进行交易，并依据有关法律、法规及规范性文件的规

定履行关联交易决策程序，依法履行信息披露义务。本公司保证本公司及本公司

控制的其他企业将不通过与上市公司及其控制的企业的关联交易取得任何不正

北京市康达律师事务所                                                              法律意见书

14

当的利益或使上市公司及其控制的企业承担任何不正当的义务。如违反上述承诺

与上市公司及其控制的企业进行交易，而给上市公司及其控制的企业造成损失，

由本公司承担赔偿责任。”

截至本法律意见书出具日，上述承诺正在履行过程中，未出现违反上述承诺

的情形。

4、关于补偿天海工业木林镇生产车间因未来潜在搬迁风险可能导致的损失

的承诺

为保证本次重大资产置换完成后上市公司及其中小投资者股东不因天海工

业木林镇生产车间未来潜在的搬迁风险而遭受利益损失，京城控股承诺“若未来

天海工业木林镇生产车间因租赁瑕疵房产的问题而导致搬迁，本公司将向本次交

易完成后的上市公司全额现金赔偿天海工业在搬迁过程中导致的全部损失。”

截至本法律意见书出具日，上述承诺正在履行过程中，未出现违反上述承诺

的情形。

5、关于北人股份债务处置的承诺、拟置出资产存在的瑕疵和拟置出负债的

转移问题的承诺

就本次重大资产置换的债务处置事宜，京城控股承诺“北人股份的债权人自

接到北人股份有关本次重大资产重组事宜的通知书之日起三十日内，未接到通知

书的自北人股份就其本次重大资产重组事宜首次公告之日起四十五日内，如果要

求北人股份提前清偿债务或提供担保，而北人股份未清偿债务或提供担保的，本

公司承诺将承担对该等债务提前清偿或提供担保的责任；对于北人股份无法联系

到的债权人，以及接到通知或公告期满后仍未发表明确意见的债权人，如其在本

次重大资产重组完成前又明确发表不同意意见，而北人股份未按其要求清偿债务

或提供担保的，本公司承诺将承担对该等债务提前清偿或提供担保的责任；对于

北人股份确实无法联系到的债权人，以及接到通知或公告期满后仍未发表明确意

见的债权人，如本次重大资产重组完成后，置出资产的承接主体无法清偿其债务

的，由本公司负责清偿。本公司承担担保责任或清偿责任后，有权对置出资产的

承接主体进行追偿。”

北京市康达律师事务所                                                              法律意见书

15

就本次重大资产置换拟置出资产存在的瑕疵和拟置出负债的转移问题，北人

集团承诺：“本公司充分知悉拟置出资产目前存在的瑕疵，本公司将承担因拟置

出资产瑕疵而产生的任何损失或法律责任，不会因拟置出资产瑕疵要求北人股份

承担任何损失或法律责任。如果拟置出资产中所涉及的相关负债（包括自基准日

到交割日间新产生的负债），未取得债权人对债务转移的同意，该等债权人向北

人股份主张权利的，由本公司承担与此相关的一切义务、责任及费用；如果北人

股份因该等债权追索承担了任何责任或遭受了任何损失的，由本公司向北人股份

作出全额补偿。”

就本次重大资产置换拟置出资产存在的瑕疵和拟置出负债的转移问题，京城

控股承诺：“本公司充分知悉拟置出资产目前存在的瑕疵，本公司将承担因拟置

出资产瑕疵而产生的任何损失或法律责任，不会因拟置出资产瑕疵要求北人股份

承担任何损失或法律责任，亦不会因拟置出资产瑕疵单方面拒绝签署或要求终止、

解除、变更《北人印刷机械股份有限公司与北京京城机电控股有限责任公司关于

重大资产置换的框架协议》、《北人印刷机械股份有限公司与北京京城机电控股有

限责任公司及北人集团公司之重大资产置换协议》及相关协议。如果拟置出资产

中所涉及的相关负债（包括自基准日到交割日间新产生的负债），未取得债权人

对债务转移的同意，该等债权人向北人股份主张权利的，由北人集团公司承担与

此相关的一切义务、责任及费用；如果北人股份因该等债权追索承担了任何责任

或遭受了任何损失的，由北人集团公司向北人股份作出全额补偿。本公司承诺：

本公司将对北人集团公司的该等补偿责任承担连带责任。”

截至本法律意见书出具日，京城控股已督促北人集团偿还债务，并承诺如果

北人集团没有及时清偿，京城控股将负责清偿及提供担保，京城股份目前没有因

被追索而遭受损失，京城控股、北人集团未出现违反上述承诺的情形。

6、关于拟置入资产相关权属问题的补充承诺

就天海工业、京城压缩机及其控股子公司的6处无证房产，天海工业、京城

压缩机分别作出承诺，将于2013年12月31日前全部权属证明办理完毕。京城控股

承诺：“本公司将督促天海工业及京城压缩机严格履行其承诺，并于2013年12月

31日之前办理完毕房屋所有权证。同时，为保证本次置入资产价值的公允性，本

北京市康达律师事务所                                                              法律意见书

16

公司承诺上述瑕疵资产办理过程中发生的全部费用均由本公司承担。如因上述瑕

疵资产权属问题未能如期解决，导致本次重大资产重组后的北人股份未来遭受任

何损失，本公司将向本次重大资产重组后的北人股份及时全额现金赔偿。”

截至本法律意见书出具日，天海工业瑕疵房产权属问题均已解决，京城压缩

机正在积极办理相关土地及房屋的权属证明；京城控股、京城压缩机将根据相关

法律、法规、规范性文件规定，积极履行并妥善处理上述承诺相关事宜。

7、关于京城股份对外投资企业优先购买权问题的承诺

就京城股份对外投资企业优先购买权事宜，交易对方京城控股和承接主体北

人集团分别出具承诺：“本公司已充分知悉置出资产目前存在的上述问题，并承

诺若本次重组实施时北人股份上述部分下属公司相关股东行使优先购买权，则本

公司同意接受上述置出资产中的长期股权投资变更为相等价值的现金资产，不会

因置出资产形式的变化要求终止或变更各方之前已签署的重大资产置换协议或

要求北人股份赔偿任何损失或承担法律责任。”

截至本法律意见书出具日，京城控股及北人集团未出现违反上述承诺的情形。

8、关于补偿北人股份2013年度未达到盈利预测的函

鉴于经初步测算，本次重大资产置换的置入资产2013年净利润为-4,500万元

至-5,000万元，预计置入资产2013年度盈利未达到本次重大资产置换的盈利预测

数据的50%。为此，交易对方京城控股承诺：将以现金方式向京城股份补偿置入

资产2013年亏损金额的100%及置入资产2013年盈利预测金额的100%，预计补偿

金额为9,906.56万元至10,406.56万元之间（具体以置入资产经审计2013 年度财务

数据为准）。自公司2013 年年度报告披露之日起十个交易日内，京城控股以现金

方式补偿总补偿额的50%，半年后补偿另外50%。

根据信永中和出具的《重大资产重组置入资产盈利预测实现情况鉴证报告》

（XYZH/2013TJA2024-4），补偿金额合计10,015.97万元。京城股份已于2014年3

月27日披露了2013年年度报告，因此京城控股应于10个交易日内（即2014年4月

11日前）以现金方式补偿50%即5,007.99万元，半年后再补偿另外的50%。

截至本法律意见书出具日，上述承诺正在履行过程中，京城控股未出现违反

北京市康达律师事务所                                                              法律意见书

17

上述承诺的情形。

9、京城控股关于北瀛铸造17.01%股权交割的补充承诺

就北瀛铸造17.01%股权尚未完成过户事宜，京城股份与京城控股、北人集团

签署补充确认函，“各方认可股权交割视同已完成„„鉴于在完成工商变更登记

前，上述股东变更尚不具有对抗第三人的效力，为此各方一致同意：因不具对抗

效力导致京城股份承担任何责任或损失，均由京城控股实际承担责任及损失。”

截至本报告书签署日，京城控股上述承诺正在履行过程之中，未出现违反上

述承诺的情形。

五、本次重大资产置换的其他后续事项

根据本次重大资产相关协议及承诺，本次重大资产置换的其他后续事项主要

包括以下：

1、尚未完成过户的土地使用权、房产及通州住房维修基金账户余额等置出

资产，相关方应继续办理完毕过户手续；

2、本次重大资产置换资产交割完成后，相关方应根据其已经出具的承诺在

设定的履行条件出现时严格遵守及履行其承诺。

经核查，本所律师认为，上述后续事项对京城股份不构成重大法律风险。

六、结论意见

综上所述，本所律师认为，京城股份本次重大资产置换已获得必要的批准及

授权，实施合法有效；本次重大资产置换的置入资产已全部过户完毕，京城股份

已合法有效取得置入资产；置出资产中部分资产尚未完成过户，以及部分负债的

转移尚未取得债权人的同意函，在各方严格履行交割协议及相关承诺的情况下将

不构成重大法律障碍或风险；除上述京城压缩机的相关房产权属还在办理过程中

以外，本次重大资产置换的相关各方均未出现违反相关协议或承诺的情形。

本法律意见书正本五份，具有同等法律效力。

（以下无正文）

北京市康达律师事务所                                                              法律意见书

18

（此页无正文，仅为《北京市康达律师事务所关于北京京城机电股份有限公司重

大资产置换暨关联交易实施情况的法律意见书》之专用签字盖章页）

北京市康达律师事务所（公章）

单位负责人： 付    洋                  经办律师：娄爱东

张宇佳

石志远

 二○一四年四月十一日

	海外监管公告（中文）-法律意见书
	2-2 北京市康达律师事务所关于北京京城机电股份有限公司重大资产置换暨关联交易实施情况的法律意见书